PAGE
 2

РЕШЕНИЕ

20 июня 2018 года                                                                                    № 82/727

г. Абинск

Об основных требованиях к заполнению подписных листов, представленных кандидатами на должность главы Ахтырского городского поселения Абинского района
            Территориальная  избирательная  комиссия  Абинская решила:

          1. Утвердить основные требования к заполнению подписных листов, представленных кандидатами на должность главы Ахтырского городского поселения Абинского района, согласно приложению.
           2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская).
  3. Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Е.А. Демидову.

	Заместитель председателя

территориальной избирательной комиссии Абинская

	А.В. Богучарская

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Абинская

	Е.А. Демидова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии Абинская

от  20 июня 2018 года № 82/727

Основные требования к заполнению подписных листов, представленных кандидатами на должность главы Ахтырского городского поселения Абинского района
   В соответствии со статьей 20 Закона Краснодарского края                         от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае»  подписной лист заполняется согласно следующим требованиям:

1. Фамилия, имя, отчество избирателя пишутся полностью.

2. В графе «год рождения», лица в возрасте 18 лет (на день голосования) указывают дополнительно день и месяц рождения.

          3. В графе «серия и номер паспорта гражданина» ставится серия и номер паспорта или заменяющего его документа.

В соответствии  с пунктом 16 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» документами, заменяющими паспорт гражданина являются:

военный билет, временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение личности (для лиц, которые проходят военную службу);

временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, по которому гражданин Российской Федерации осуществляет въезд в Российскую Федерацию в соответствии с федеральным законом, регулирующим порядок выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации);

справка установленной формы, выдаваемая гражданам Российской Федерации, находящимся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
         В подписной лист запрещается вносить данные других документов: пенсионного удостоверения, студенческого билета, водительского удостоверения, служебного удостоверения, пропуска и т.п.

4. В графе «адрес места жительства» указывается адрес места жительства, указанный в паспорте или документе, заменяющем паспорт.                           Согласно пункту 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» под «адресом места жительства» понимается адрес (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры), по которому гражданин Российской Федерации зарегистрирован по месту жительства в органах регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

          Например:  Краснодарский край, Абинский район, поселок Пролетарий, улица  Первомайская, дом.14

         - сборщик    подписей    вправе    заполнить    все    пункты за избирателя, однако подпись и дату, избиратель, ставит собственноручно.
        - подписной лист  заверяется лицом, осуществлявшим сбор подписей, которое  собственноручно указывает свои фамилию, имя, отчество, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименова​ния или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства, ставит свою подпись и дату ее внесения.

          - если лицом, заверяющим подписной лист, произведено исключение подписи избирателя, то в подписном листе производится одной горизонтальной чертой под линейку вычеркивание всех данных об избирателе, включая подписи и после последней графы ставится подпись лица, исключившего подпись (сборщика подписей кандидата).

         - дата  заполнения подпис​ного листа сборщиком подписей должна либо совпадать с датой заполнения избирателем последней строки в подписном листе, либо быть позже.

         - не допускаются сокращения во всех графах, такие как:

Тарасенко Ал-др Ив-вич, или х.Малые Петушки, ул.П.Морозова, Адрес полностью переписывать в соответствии с паспортом избирателя.

          Допускаются сокращения в написаниях слов: улица – ул., дом – д., квартира – кв.
	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Абинская

	Е.А. Демидова